Fol. 2. Metaphysicae libri VI. « *Omnes homines natura scire desiderant, etc.* Utrum certa sciencia que methaphisica dicitur sit ab aliis partibus philosophie... — Sciendum primo quod, sicut dicit philosophus... »

L'auteur de ce cahier de philosophie a signé de son nom, « Johannes Abbatis, de Reims », presque tous les livres de cet ouvrage, écrit par lui au collège de La Marche, « in collegio Marchie » (fol. 11 v^o), en 1452 (fol. 21 v^o, 31) et 1453 (fol. 65 v^o).

Il le clôt en ces termes :

« Scriptor qui scripsit cum Christo vivere possit.
Da, pater egregie, michi carpere dogmata fronte;
Servulus indignus si poscit hoc, esto benignus ».

Fol. 66. « Liber Euclidis. Punctus est unus, pars non est... sequitur septima propositio ». Avec les figures.

Fol. 74. *Ethicorum libri VI.* « Queritur primo utrum de moribus seu... »

Le scribe nous montre qu'il rédige ce cahier en 1451 (fol. 110 v°, 130, 138). Il termine ainsi :

« Explicit hoc totum; pro pena da mihi potum.
Qui scribere nescit nullum putat esse laborem.
Tres digiti scribunt, cetera membra dolent ».

Puis cet anagramme :

« Ar fa ciphum genti Ro condidit hunc bri[c]a berti ».
(Fabrica Roberti condidit hunc ciphum argenti).

Il est suivi lui-même d'une prière à sainte Apolline.

Fol. 144. « Liber de Secretis mulierum. *Animalia multum cocuncia cito senescunt et moriuntur. Hec propositio scribitur in libro de Longitudine et brevitate vite...* » — Le livre fut écrit en octobre 1453.

— « Explicit hoc totum; pro pena da mihi potum.

J. ABBATIS ».

Fol. 168. « Magister Petrus Hyspani. Ab eo quod res est aut non est. Oratio dicitur vera vel falsa... frequenter exercitari in hujusmodi sillogismis. Expliciunt Sincathegoremata magistri Petri Hyspani, Parisius scripta per me Johannem Abbatis, in collegio Marchie, anno Domini M° CCCC° quinquagesimo, ultima die augusti ».

Sur Pierre d'Espagne, v. notre ms. 894.

— « Heu male finivi, quia non bene scribere scivi ».

Au verso du fol. 1, on lit cette énigme, de la même main :

« Ung fust qui onques ne fust,
Ala par terre, menja et bust,
Et si eut femme et enfant
Et n'eut onques père et mère,
Lequel gist en ventre sa mère ».

Au verso du fol. 212, on trouve cet ex-libris (m. d.) : « Pertinet Johanni de Bouberto, testantibus Jo[hanne] de Piloriis, Petro de Suesione, J. de Montibus ».

XV^e siècle. Papier vergé d'aspect peu commun, au moins pour les fol. 86-143. 212 feuillets à 2 col. (fol. 2-166), à longues lignes (fol. 168-212) ; les fol. 71-73, 139-143, 167 blancs. 211 sur 148 millim. Rel. veau fauve sur bois. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « K, ord. 3, n° 13 »).